Savoir faisons, que a lumble supplicacion et request des diz mar- 
chans, maistres de neffz et autres subgictz de la Hancze et pour plus aisement 
entendre et traicter de lappaisement diceulx differens, et aussi pour le bien entre- 
cours et entretenement de la chose publicque, marcbans et marchandises des pays 
et seigneuries des diz de la Hancze et des nostres, et affin que plus sceurement 
le fait de la marchandise soit exerce et coutume et pour pluseurs autres causes 
bien raisonnables a ce nous mouvans, avons donne et octroye, donnons et octroyons 
de grace especial par ces presentes a iceulx marchans, maistres de neffz et subgictz 
de la diete Hancze Thyoise, leurs facteurs, serviteurs, pages, mariniers, gourmetz, 
matheloz, voisturiers, charretiers et autres gens conduisans leurs navires, biens, 
denrees et marchandises par mer, par terre et par eaue doulce et a chacun deulx 
bon, sceur et loyal sauffconduyt et sceurte durant du dit premier jour du moys de 
May, que le dit derrenier ralongement des treves exspirera comme dit est dessus, 
jusques a sept ans prouchains venans continuelz et entresuyvans et apres non val- 
lable, assavoir jusques au premier jour de Mai que Ion escriva 1484, pour pen 
dant le dit temps sceurement et. saulvement venir des pays, seigneuries et marches 
de la diete Hancze Thyoise en nos diz pays et seigneuries avecques leurs dictes 
navires, vesseaulx, biens et marchandises, seulx ou acompaignez de leurs facteurs 
ou serviteurs, si bon leur semble, et en iceulx marchander, vendre, troequer, achater 
et besoingner en leur dictes marchandises, ainsi que mieulx a leur proffilt faire 
pourront, et faire tont ce que marchans ont acoustume et peuent faire, passer, 
rapasser et traverser par les villes, seigneuries et lieux de nos diz pays de jour 
de nuyt, ens ehemin et hors chemin, par terre par mer et par eaues doulces, ainsi 
que bon leur semblera, sur chevaulx, chars ou autres monteures, portans ou non 
portans chacun daques, cousteaux, poinezons, forces, forcectes, javelines, espees et 
autres bastons pour la tuicion de leurs corps, livres, pappiers, memoires et autres 
escriptures, or, argent, monnoye ou a monnoyer, joyaulx et autres bagues quelz- 
coinques, pacques, fardeaulx et toutes denrees et marchandises, demourer et sejourner 
en iceulx noz pays et seigneuries, amener, leurs navires, vesseaulx quelzcoinques, 
chargez ou non chargez, esquippez, garniz et pourveuz de maistre mariniers, gour 
metz, paiges ou autres gens pour la conduicte diceulx avitaillez et armez compe- 
tamment pour la deffension deulx et des marchandises, pourchasser et eulx faire 
poyer de leurs debteurs, tout ainsi que noz subgictz diceulx pays faire le pourroint, 
iceulx leurs navires et vesseaulx charger de telles marchandises et denrees, quil